102  diário oficial Nº 36.328 Quinta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2025

PROJETO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – PFP – FORMA PARÁ –
CAPACITA PARÁ.
Processo nº E-2025/2495443
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica – SECTET, no uso de suas atribuições legais e, em
conformidade com a Resolução nº 01/2023-SECTET, TORNA PÚBLICA a
abertura do Projeto de Formação Profissional – PFP – Forma Pará – Capa-
cita Pará para o Exercício 2025, conforme disposto em art. 4º, parágrafo
único da referida Resolução:
Programa: Forma Pará – Capacita Pará.
Área de Abrangência: Estado do Pará.
Duração do programa: 12 meses
Carga horária total do programa: 28.800
Bolsas necessárias para execução do projeto:
- Coordenador: 10 bolsas
- Instrutor (Carga horária): 28.800 horas
- Apoio Administrativo: 30 bolsas
Público alvo: 12.600 - População adulta que atenda aos requisitos de in-
gresso de cada curso. Dotação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.12.362.1511.2194 Elemento de despesa:
339036 / 339047 Fonte: 01500000001 / 01708000024 PI: 1010002194C
Valor global do programa: R$ 4.737.600,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 12 de agosto de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS Secretário de Estado - SECTET
Decreto s/nº – DOE nº 36.071 de 18/12/2024
*Republicado por conter incorreções no DOE nº 36.326, de
13/08/2025/2025. Protocolo: 1232288.

Protocolo: 1233200
PROJETO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – PFP – ITINERÁRIO DA
FORMAÇÃO PROFISSIONAL.
Processo nº E-2025/2495443
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica – SECTET, no uso de suas atribuições legais e, em
conformidade com a Resolução nº 01/2023-SECTET, TORNA PÚBLICA a
abertura do Projeto de Formação Profissional – PFP – Itinerário da For-
mação Profissional para o Exercício 2025, conforme disposto em art. 4º,
parágrafo único da referida Resolução:
Programa: Itinerário da Formação Profissional.
Área de Abrangência: Estado do Pará.
Duração do programa: 12 meses
Carga horária total do programa: 20.480
Bolsas necessárias para execução do projeto:
- Coordenador: 11 bolsas
- Instrutor (Carga horária): 20.480 horas
- Apoio Administrativo: 20 bolsas
Público alvo: 3.325 - Alunos matriculados no Ensino Médio.
Dotação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.12.362.1511.2194 Elemento de despesa:
339036 / 339047 Fonte: 01500000001 / 01708000024 PI: 1010002194C
Valor global do programa: R$ 3.656.160,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 12 de agosto de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS Secretário de Estado - SECTET
Decreto s/nº – DOE nº 36.071 de 18/12/2024
*Republicado por conter incorreções no DOE nº 36.326, de
13/08/2025/2025. Protocolo: 1232299.

Protocolo: 1233190
PROJETO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL – PFP – FORMA PARÁ –
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.
Processo nº E-2025/2495443
A Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Pro-
fissional e Tecnológica – SECTET, no uso de suas atribuições legais e, em
conformidade com a Resolução nº 01/2023-SECTET, TORNA PÚBLICA a
abertura do Projeto de Formação Profissional – PFP – Forma Pará – Ciência,
Tecnologia e Inovação para o Exercício 2025, conforme disposto em art. 4º,
parágrafo único da referida Resolução:
Programa: Forma Pará – Ciência, Tecnologia e Inovação.
Área de Abrangência: Estado do Pará.
Duração do programa: 12 meses
Carga horária total do programa: 145.200
Bolsas necessárias para execução do projeto:
- Coordenador: 28 bolsas
- Instrutor (Carga horária): 145.200 horas
- Apoio Administrativo: 98 bolsas
Público alvo: 21.780 - População adulta que atenda aos requisitos de in-
gresso de cada curso.
Dotação orçamentária:
Funcional Programática: 48101.12.362.1511.2194 Elemento de despesa:
339036 / 339047 Fonte: 01500000001 / 01708000024 PI: 1010002194C
Valor global do programa: R$ 18.720.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 12 de agosto de 2025.
VICTOR ORENGEL DIAS Secretário de Estado - SECTET
Decreto s/nº – DOE nº 36.071 de 18/12/2024
*Republicado por conter incorreções no DOE nº 36.326, de
13/08/2025/2025. Protocolo: 1232291.

Protocolo: 1233192

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 129/2025 – GABINETE, de 13 de agosto de 2025.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3057194, referente
à demanda da Secretaria de Saúde Pública (SESPA), em que solicita a
substituição do servidor suplente do Comitê gestor do Programa de
Pesquisa Para o SUS: gestão compartilhada em saúde (PPSUS), instituído
pela PORTARIA n. 69/2025-GABINETE/FAPESPA, publicada no DOE de
07/05/2025;
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor Thiago dos Santos Carvalho, matrícula 5983418-1
pela servidora TAISE NEVES CARVALHO DOS SANTOS, matrícula 5962172-
2, como nova representante, na condição de suplente, no COMITÊ GESTOR
DO PROGRAMA DE PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO COMPARTILHADA EM
SAÚDE (PPSUS).
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de agosto de 2025.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício da FAPESPA

Protocolo: 1232972

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 132/2025 – GABINETE, de 13 de agosto de 2025.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo n. E-2025/3163140;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, ocu-
pante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊN-
CIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, matrícula n.º 5934100/1, para substituir
o servidor VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR, identidade funcional
nº 5920017/3, ocupante do cargo de Assessor, CÓDIGO GEP-DAS-012.4,
no impedimento legal do titular, durante o período de gozo de férias, de
03/08/2025 a 01/09/2025.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de agosto de 2025.
Deyvison Andrey Medrado Goncalves
Diretor-Presidente em exercício da FAESPA

Protocolo: 1233253

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 040/2025 – DIRAD/FAPESPA, de 12 de agosto de
2025.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e;
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 1160/2025 – GABINETE;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/3150214;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia)
diárias a servidora abaixo relacionada, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: NÁGILA DA SILVA SAUAIA
MATRÍCULA: 5902792/3
CARGO: PROCURADORA CHEFE
TRAJETO: Belém-PA/Belo Horizonte/MG/Belém-PA.
PERÍODO: 01/10/2025 a 03/10/2025
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 527,10 (quinhentos e vinte e sete reais e dez cen-
tavos)
VALOR TOTAL: R$ 1.317,75 (um mil e trezentos e dezessete reais e setenta
e cinco centavos)
OBJETIVO: Participar do Encontro do Jurídico promovido pelo Conselho
Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa – CONFAP.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas–FAPESPA.
Belém (PA), 12 de agosto de 2025.
JULIANO GOTARDO PANCIERI
Diretor Administrativo

Protocolo: 1232943